Дело № 1-351/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 25 июля 2023 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего – судьи Яруллиной Н.Н.

при ведении протокола помощником судьи Чернышевой А.Н., 

с участием государственных обвинителей Паутова К.В., Жиенбаевой А.А., 

подсудимого ФИО13 и его защитника – адвоката Никитиной Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО13

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), а также незаконные организацию и проведение азартных игр, то есть организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступления совершены ФИО13 при следующих обстоятельствах. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее - ФЗ №) установлено, что государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется путем: установления порядка осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и соответствующих ограничений, обязательных требований к организаторам азартных игр, игорным заведениям, посетителям игорных заведений, игорных зон; выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр, - игорных зон; выдачи разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах. Согласно ст. 4 ФЗ № азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с настоящим Федеральным законом интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрышем признаются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; под деятельностью по организации и проведению азартных игр понимается деятельность, направленная на заключение основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр. В соответствии с ч. 4 ст. 5 ФЗ № игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах. Игорные зоны согласно ч. 2 ст. 9 ФЗ № в Российской Федерации создаются в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно ч. 1 ст. 6 ФЗ № организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. На основании ч. 3 ст. 9 ФЗ № порядок создания и ликвидации игорных зон, а также их наименования, границы, иные параметры игорных зон определяются Правительством Российской Федерации.

Указанным Федеральным законом, а также постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> игорная зона не создана. Организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес> запрещены. 

В соответствии с приказом начальника Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо 1), проходило военную службу по контракту в должности оперативного дежурного группы дежурных регионального отдела специального назначения Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>. Лицо 1 уволено с военной службы приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС по основанию, предусмотренному пп. «е.2» п. 2 ст. 51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». Приказом Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС Лицо 1 исключен из списков личного состава, с датой исключения ДД.ММ.ГГГГ. 

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ у Лица 10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо 10), желавшего получать на систематической основе стабильный доход от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, осознававшего, что деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, которыми могут являться только юридические лица, исключительно в игорных заведениях, расположенных только в пределах игорных зон, и, что территория 

<

адрес> не включена в перечень территорий игорной зоны, где разрешено проведение азартных игр, из корыстных побуждений, в целях получения незаконного дохода в особо крупном размере, возник умысел на осуществление деятельности, направленной на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Реализуя задуманное, у Лица 10, осознававшего, что для эффективного функционирования игорного заведения необходимо привлечение к совершению запланированного им преступления лиц, имеющих знания и опыт работы в сфере незаконной организации и проведения азартных игр, в указанный период времени, возник умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы из функционально обособленных подразделений (групп, звеньев), состоящих из двух и более лиц (включая руководителей этих групп), в целях совместного совершения тяжкого преступления - незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>. Реализуя задуманное, Лицо 10 в указанный период времени разработало план создания им преступного сообщества (преступной организации), основанного на принципах жесткой дисциплины, единства организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и с подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступления, организатору. Кроме того, Лицо 10, планируя осуществление незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории 

<

адрес> в качестве организатора в составе структурированной организованной группы, заведомо зная, что незаконная организация и проведение азартных игр представляет собой достаточно сложный и затратный процесс, включающий в себя организацию заключения основанных на риске соглашений о выигрыше, для осуществления которых необходимо: приискание места для открытия незаконного игорного заведения; привлечение трудового ресурса; постоянное наличие исправного игрового оборудования; финансовый контроль незаконной деятельности; наличие охраны игорных заведений; принятие мер к обеспечению конспирации деятельности преступной группы, с целью исключения привлечения к уголовной ответственности; распределение доходов от преступной деятельности; установление внутри преступной организации иерархии и жесткой дисциплины, преследуя цель организации преступного сообщества (преступной организации), решило создать ее основу. При этом, Лицо 10 осознавало, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто при условии создания и открытия на территории 

<

адрес> незаконного игорного заведения - казино, в котором с использованием игровых столов с рулеткой, игровых столов для карточных игр в покер, игровых автоматов, а также другого игрового оборудования, будет осуществляться проведение азартных игр с денежным выигрышем, а также за счет привлечения лиц, имеющих профессиональные познания и практический опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр, среди которых Лицо 10 пользовался уважением и непререкаемым авторитетом, с учетом наличия с ними доверительных отношений, их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов, а также за счет четкого распределения преступных ролей каждого из них, оставив при этом за собой организацию и руководство преступной деятельностью. Согласно замыслу Лица 10 в структурные подразделения, создаваемые для открытия и обеспечения деятельности незаконного игорного заведения для регулярного получения дохода от заключения основанных на риске соглашений о выигрыше, в качестве участников преступного сообщества (преступной организации) должны были быть включены лица, осуществляющие следующие функции: управляющий незаконным игорным заведением, главный менеджер, начальник службы охраны, руководитель технических специалистов, менеджеры (администраторы) игровых залов. Кроме того, для обеспечения деятельности игорного заведения предусматривалось привлечение Лицом 10 и соучастниками лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о существовании преступного сообщества, а также о его целях и задачах, и в связи с этим не являлись его участниками, вместе с тем осуществляющих проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны (персонал игорного заведения), в число которых должны были входить: кассиры, крупье, операторы камер видеонаблюдения, операторы игровых автоматов, охранники. 

Реализуя задуманное, Лицо 10, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), находясь на территории 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем обещания значительного и стабильного дохода привлекло для участия в деятельности структурированной организованной группы ФИО13, Лицо 5, Лицо 2, Лицо 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее: Лицо 5, Лицо 2, Лицо 3), которым предложил вступить в состав созданного им преступного сообщества (преступной организации) с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также по иным адресам, в которых в будущем могла осуществляться указанная незаконная преступная деятельность, в нарушение требований закона. В свою очередь, ФИО13, Лицо 5, Лицо 2 и Лицо 3 на территории 

<

адрес> в указанный период времени, осознавая, что становятся участниками преступного сообщества (преступной организации), созданного для совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде нарушения правовых основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и нарушения защиты нравственности, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение Лица 10 войти в состав структурированной организованной группы, и у них возник умысел на участие в деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации), а также на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в игорном заведении, расположенном вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес> а также по иным адресам, в которых в будущем могла осуществляться указанная незаконная преступная деятельность, с извлечением дохода в особо крупном размере, а также руководить данным игорным заведением, обеспечивать его деятельность. Кроме того, с целью реализации совместного умысла организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) Лицо 10 при непосредственном содействии ФИО13 и Лица 3, на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обещания значительного и стабильного дохода привлекло для участия в деятельности структурированной организованной группы Лицо 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо 4), которому предложило вступить в состав созданного Лицом 10 преступного сообщества (преступной организации) в качестве главного менеджера, с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в вышеуказанном игорном заведении. В свою очередь, Лицо 4, ранее знакомое с Лицом 10, ФИО13 и Лицом 3, на территории 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что становится участником преступного сообщества (преступной организации), созданного для совершения указанного выше тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде нарушения правовых основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и нарушения защиты нравственности, прав и законных интересов граждан, движимая корыстными побуждениями, дало свое добровольное согласие на предложение Лица 10 войти в состав структурированной организованной группы, и у нее возник преступный умысел на участие в деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации), а также на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в игорных заведениях, в которых в будущем могла осуществляться указанная незаконная преступная деятельность, с извлечением дохода в особо крупном размере, а также руководить данным игорным заведением, обеспечивать его деятельность, принимать непосредственное участие в совершении преступления в составе данного преступного сообщества (преступной организации).

Также Лицо 5, Лицо 4 и ФИО13 с целью реализации совместного умысла с руководителем преступного сообщества (преступной организации), а также иными участниками структурированной организованной группы, являясь одними из участников организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенными им ролями главных менеджеров и управляющего незаконного игорного заведения, путем обещания значительного и стабильного дохода привлекли, для участия в деятельности структурированной организованной группы Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее: Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9), которым предложили вступить в состав созданного преступного сообщества (преступной организации) в качестве менеджеров (администраторов) игрового зала, с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в вышеуказанном игорном заведении. В свою очередь, указанные Лица в указанное время в указанном месте, осознавая, что становятся участниками преступного сообщества (преступной организации), созданного для совершения тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде нарушения правовых основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и нарушения защиты нравственности, прав и законных интересов граждан, движимая корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение Лица 4, Лица 5 и ФИО13 войти в состав структурированной организованной группы, и у них возник умысел на участие в деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации), а также на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в игорных заведениях, с извлечением дохода в особо крупном размере, а также руководить данным игорным заведением, обеспечивать его деятельность, принимать непосредственное участие в совершении преступления в составе данного преступного сообщества (преступной организации).

Далее Лицо 10 в указанный период времени на территории 

<

адрес>, получив от ФИО13, иных указанных выше Лиц согласие на вхождение в состав структурированной организованной группы и участие в совершении преступления, распределил между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации) роли в предстоящей преступной деятельности. Так, Лицо 10, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), будучи авторитетным и финансово обеспеченным человеком, имея опыт работы в сфере игорной деятельности и обширные связи, в том числе среди сотрудников правоохранительных органов, отвело себе роль лица, которое обеспечивало безопасную деятельность игорного заведения, что заключалось в получении им информации от сотрудников правоохранительных органов о планируемом проведении ими следственных и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности указанной структурированной организованной группы, а также координацию действий всех участников преступного сообщества (преступной организации) с целью противодействия правоохранительным органам, путем передачи соответствующих указаний ФИО13, Лицу 2, иным участникам преступного сообщества (преступной организации). Кроме того, Лицо 10, согласно отведенной себе роли, должно было осуществлять общее руководство участниками преступного сообщества (преступной организации) и незаконным игорным заведением - казино, планировать преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давать через ФИО13, иных участников преступного сообщества (преступной организации) указания участникам структурированной организованной группы, согласовывать прием и увольнение сотрудников игорного заведения, осуществлять поиск и организацию приобретения игрового оборудования, разрабатывать меры по конспирации и защите игорного заведения. Также Лицо 10 путем регулярного получения от участников структурированной организованной группы отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения, а также денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, должен был контролировать преступные действия и принимать решения о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, распределять между участниками структурированной организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр, планировать осуществление финансовых затрат на обеспечение безопасной деятельности незаконного игорного заведения.

ФИО13, как участнику преступного сообщества (преступной организации), имевшему опыт работы в сфере азартной игорной деятельности, была отведена роль связующего звена между участниками преступного сообщества (преступной организации) и организатором. В своей деятельности ФИО13, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), должен был подчиняться Лицу 10, выполнять все его указания, в соответствии с отведенной ему ролью управляющего незаконного игорного заведения осуществлять подбор и согласование кандидатов на должность главного менеджера, менеджеров (администраторов) игровых залов; персонала незаконного игорного заведения: крупье, операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов, кассиров, охранников и их привлечение в преступную деятельность, а также осуществлять подбор и согласование обслуживающего персонала: официантов, поваров и уборщиц, подбирая всех указанных лиц с учетом наличия у них доверительных отношений с кем-либо из участников структурированной организованной группы, их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов. Помимо этого, ФИО13 в указанный период времени в соответствии с отведенной ему ролью, выполняя указания Лица 10 по руководству деятельностью незаконного игорного заведения, должно было осуществлять от Лица 10: руководство деятельностью и контроль за трудовой дисциплиной участников преступного сообщества (преступной организации), а также персонала незаконного игорного заведения, а именно главных менеджеров, руководителя технических специалистов, начальника службы охраны, менеджеров (администраторов) игровых залов, операторов игровых автоматов, кассиров, операторов камер видеонаблюдения, крупье, охранников, официантов, поваров и уборщиц незаконного игорного заведения; регулярно получать от руководителя технических специалистов, главных менеджеров, менеджеров (администраторов) игровых залов, а также операторов игровых автоматов, операторов камер видеонаблюдения, кассиров отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения и передавать их Лицу 10; определение для охранников порядка пропуска посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение; сбор денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности и их распределение между всеми участниками структурированной организованной группы, после согласования сумм выплат денежных вознаграждений с Лицом 10, а также передача данных денежных средств Лицу 10; закуп продуктов питания, алкогольных и иных напитков с целью их бесплатного предоставления посетителям данного игорного заведения во время проведения азартных игр; инструктирование всего персонала казино, а также разработка мер конспирации с целью противодействия правоохранительным органам в случае проведения ими следственных и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности указанной структурированной организованной группы; координирование действий главных менеджеров, менеджеров (администраторов) игровых залов, руководителя технических специалистов, операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов и кассиров, а также начальника службы охраны и охранников по сокрытию незаконно полученных денежных средств и следов незаконной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации). 

Лицо 3, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), должно было подчиняться Лицу 10 и действовавшему от его лица ФИО13, выполнять все их указания, в соответствии с отведенной ему ролью руководителя технических специалистов, осуществлять по согласованию с ФИО13 подбор, согласование и обучение кандидатов на должности операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов и кассиров, а также их привлечение в преступную деятельность, подбирая всех указанных лиц с учетом наличия у них доверительных отношений с кем-либо из остальных участников структурированной организованной группы, их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов. Помимо этого, Лицо 3 в указанный период времени, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было осуществлять: руководство деятельностью операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов и кассиров незаконного игорного заведения и контроль за их трудовой дисциплиной; распределение рабочих смен между ними; регулярное получение от них отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения и их передачу ФИО13, организатору; установку, ремонт и обслуживание в незаконном игорном заведении игрового оборудования: игровых карточных столов, игровых столов с рулеткой, игровых автоматов, иных технических устройств, предназначенных для проведения азартных игр; установку, настройку в незаконном игорном заведении и обслуживание технических устройств наружного и внутреннего видеонаблюдения, а также иных технических устройств и оборудования, необходимого для нормального технического функционирования деятельности данного игорного заведения. Лицо 2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), должен был подчиняться Лицу 10 и действующему от его лица ФИО13, выполнять все их указания, в соответствии с отведенной ему ролью начальника службы охраны незаконного игорного заведения, осуществлять по согласованию с ФИО13 подбор, согласование и обучение кандидатов на должность охранников незаконного игорного заведения и привлечение их в преступную деятельность, подбирая указанных лиц с учетом наличия у них доверительных отношений с ним или кем-либо из остальных участников структурированной организованной группы, их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов. Помимо этого, Лицо 2 в указанный период времени, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было осуществлять: руководство деятельностью охранников и контроль за их трудовой дисциплиной; распределение рабочих смен между охранниками; контроль за соблюдением участниками структурированной организованной группы мер конспирации деятельности незаконного игорного заведения; организацию пропускного режима лиц, намеревавшихся посетить игорное заведения в качестве посетителей (игроков); обеспечение и организация контроля за сохранностью игрового оборудования и иного имущества незаконного игорного заведения; обеспечение и организацию разрешения конфликтных ситуаций с посетителями (игроками) незаконного игорного заведения; обеспечение и организацию охраны всех участников структурированной организованной группы, персонала незаконного игорного заведения, а также охраны денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр; разработку и внедрение в деятельность незаконного игорного заведения мер конспирации с целью противодействия правоохранительным органам в случае проведения ими следственных и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности указанной структурированной организованной группы. Помимо этого, Лицо 2, в соответствии с отведенной ему ролью должно было лично осуществлять обязанности охранника незаконного игорного заведения, а именно: обеспечивать конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывать пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков); контролировать сохранность игрового оборудования и иного имущества игорного заведения; разрешать конфликтные ситуации; осуществлять охрану участников структурированной организованной преступной группы – управляющего незаконным игорным заведением, руководителя технических специалистов, главных менеджеров, менеджеров (администраторов) игровых залов, персонала игорного заведения - операторов игровых автоматов, операторов камер видеонаблюдения, крупье и кассиров, а также денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр. Лицо 4 Лицо 5, являясь участниками преступного сообщества (преступной организации), должны были подчиняться Лицу 10 и действующему от его лица ФИО13, выполнять все их указания, в соответствии с отведенными им ролями главных менеджеров незаконного игорного заведения осуществлять: подбор кандидатов на должности менеджеров (администраторов) игровых залов и крупье, а также их привлечение в преступную деятельность, подбирая всех указанных лиц с учетом наличия у них доверительных отношений с ними или кем-либо из остальных участников структурированной организованной группы, их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов. Помимо этого, в указанный период времени, в соответствии с отведенными им ролями, должны были осуществлять: руководство деятельностью менеджеров (администраторов) игровых залов, крупье и контроль за их трудовой дисциплиной; распределение рабочих смен между ними; непосредственную организацию проведения азартных игр в указанном незаконном игорном заведении с использованием игрового оборудования и привлечение в него с этой целью посетителей (игроков); общее регулирование взаимоотношений между крупье и менеджерами (администраторами) игровых залов; определение правил и порядка проведения игр для игроков; контроль расходования денежных средств на рабочей смене незаконного игорного заведения; определение для охранников порядка пропуска посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение; организацию разрешения конфликтных ситуаций с посетителями (игроками) незаконного игорного заведения; организацию информирования посетителей (игроков) о режиме работы незаконного игорного заведения; организацию привлечения новых посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение. Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8 и Лицо 9, являясь участниками преступного сообщества (преступной организации), должны были подчиняться Лицу 10 и действующему от его лица ФИО13, а также главным менеджерам Лицу 4 и Лицу 5, выполнять все их указания, в соответствии с отведенными им ролями менеджеров (администраторов) игрового зала незаконного игорного заведения осуществлять: подбор кандидатов на должности крупье, а также их привлечение в преступную деятельность, подбирая всех указанных лиц с учетом наличия у них доверительных отношений с ними или кем-либо из остальных участников структурированной организованной группы, их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов. Помимо этого, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8 и Лицо 9 в указанный период времени, в соответствии с отведенными им ролями, должны были осуществлять: контроль выполнения функциональных обязанностей крупье при незаконном проведении в указанном незаконном игорном заведении азартных игр с использованием игрового оборудования посетителям (игрокам); распределение рабочих смен между крупье; непосредственную организацию проведения азартных игр в указанном незаконном игорном заведении с использованием игрового оборудования и привлечение в него с этой целью посетителей (игроков); общее регулирование взаимоотношений между крупье и посетителями (игроками); определение правил и порядка проведения игр для игроков; контроль расходования денежных средств на рабочей смене незаконного игорного заведения; определение для охранников порядка пропуска посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение; взаимодействие с посетителями (игроками) игорного заведения и урегулирование конфликтных ситуаций с посетителями (игроками) незаконного игорного заведения; составление отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения, а также их передачу ФИО13, Лицу 4 и Лицу 5. 

В продолжение задуманного, Лицо 10, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> приискало нежилое помещение, расположенное в коттедже по адресу: 

<

адрес>, подходящее для использования в качестве игрового заведения и, не осведомляя о действительных преступных намерениях, достиг с собственником указанного помещения договоренности о его аренде, введя при этом собственника помещения в заблуждение относительно законности планируемой к осуществлению деятельности в арендованном им помещении. При этом Лицо 10 в целях конспирации незаконной игорной деятельности, а также в целях введения собственника помещения в заблуждение относительно законности его деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поручило ФИО13, а также иным участникам преступного сообщества (преступной организации) произвести оформление договора аренды указанного помещения на ООО «Трансмишн Хоспитал», основным видом деятельности которого являлось техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, в лице директора ФИО1, а после расторжения договора аренды с данной организацией, на ООО «Карьера +», основным видом деятельности которого являлся подбор персонала, в лице директора ФИО2 При этом, руководители вышеуказанных организаций не были осведомлены о преступном намерении Лица 10. В свою очередь ФИО13, действуя совместно и согласованно с иными соучастниками, по указанию Лица 10, в указанный период времени произвел оформление договоров аренды указанного помещения. В результате указанных преступных действий Лица 10 и остальных указанных участников преступного сообщества (преступной организации) в их пользовании и владении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилось нежилое помещение, расположенное по указанному выше адресу, используемое участниками структурированной организованной группы под игорное заведение при проведении незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами. 

Создавая преступное сообщество в целях совместного совершения тяжкого преступления, организатор и руководитель структурированной организованной группы Лицо 10, на начальном этапе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> профинансировал деятельность, связанную с незаконными организацией и проведением азартных игр, а именно передал ФИО13 денежные средства в размере не менее №, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а также в иных местах, получал лично и распределял доход, полученный в результате незаконной деятельности, между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации). Далее, Лицо 10 при непосредственном содействии участников структурированной организованной группы ФИО13 и Лица 3, а также иных участников преступного сообщества (преступной организации) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрели у ФИО3, а также иных лиц, не осведомленных о преступном намерении преступного сообщества (преступной организации), игровое оборудование, а именно: 6 игровых карточных столов для покера, 2 игровых стола с рулеткой, 19 игровых автоматов с встроенными в них электронными платами, имеющими установленное на них игровое программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр, игральные карты, игровые фишки, иное игровое оборудование, не менее 7 персональных компьютеров, в том числе ноутбуков, мебель и иные предметы, необходимые для проведения азартных игр, которые участники структурированной организованной группы разместили в игорном заведении, располагавшемся по указанному адресу, для их использования при проведении азартных игр. В целях соблюдения конспирации Лицо, действуя совместно и согласованно с иными соучастниками по указанию Лица 10 в указанный период времени произвел установку и настройку в помещении незаконного игорного заведения технических устройств наружного и внутреннего видеонаблюдения, иных технических устройств и оборудования, необходимого для безопасного функционирования деятельности данного игорного заведения, а также совместно с иными вышеуказанными участниками преступного сообщества (преступной организации) произвел монтаж игрового оборудования, установку и настройку программного обеспечения на игровых автоматах, предназначенных для оказания незаконных услуг по проведению азартных игр. Также Лицом 10 в указанный период времени в целях более глубокой конспирации преступных действий преступного сообщества (преступной организации) было принято решение об ограничении свободного доступа в игорное заведение и организации пропускного режима его посещения. С этой целью по его указанию всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) был установлен порядок, при котором лица, желающие посетить игорное заведение, звонили в домофон, после чего находившийся в это время в помещении указанного заведения охранник, убедившись посредством видеонаблюдения в отсутствии рядом с игорным заведением представителей правоохранительных и контролирующих органов, пропускал посетителя (игрока) в игорное заведение. Допуск в игорное заведение представителей правоохранительных и контролирующих органов был строго воспрещен. Для этого игорное заведение было оборудовано камерами видеонаблюдения и железными входными дверьми, а в случае прибытия представителей правоохранительных и контролирующих органов участниками преступного сообщества (преступной организации), по указанию Лица 10, осуществлялась процедура по временному демонтажу игрового оборудования. В целях конспирации и сокрытия доходов от незаконной преступной деятельности, участниками преступного сообщества (преступной организации), по указанию Лица 10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении игорного заведения – казино, расположенном по адресу: 

<

адрес> в комнате операторов камер видеонаблюдения был оборудован тайник для хранения денежных средств, полученных в результате совершения указанного тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

Кроме того, Лицо 10 осознавало, что реализация задуманного им преступного умысла по незаконной организации азартных игр возможна лишь при условии совершения в его интересах и в интересах участников преступного сообщества (преступной организации) незаконных действий (бездействия) со стороны привлеченного им в структурированную организованную группу сотрудника правоохранительных органов, направленных на противодействие органам, осуществляющим оперативно-розыскные мероприятия по выявлению и пресечению преступной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. В связи с этим у Лица 10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не желавшего проведения проверок указанного игорного заведения и пресечения незаконной деятельности организованного им преступного сообщества (преступной организации) сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, осуществлявшими оперативно-розыскные мероприятия по выявлению и пресечению незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, достоверно знавшего о наличии у его родственника Лица 1, занимавшего в указанный период времени должность оперативного дежурного группы дежурных РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, возможности использования характера и объема должностных полномочий, а также авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в его интересах, а также в интересах созданного им преступного сообщества (преступной организации), из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на дачу ему взятки в виде денег в сумме не менее №, что составляет крупный размер, за совершение им в пользу Лица 10 и возглавляемой им структурированной организованной группы действий (бездействия), входящих в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения может способствовать, а также незаконных действий (бездействия), заключающихся в оказании как должностным лицом правоохранительного органа противодействия сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>, осуществлявшим оперативно-розыскные мероприятия, по выявлению и пресечению ими незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, путем выяснения им при осуществлении служебных полномочий сведений о сроках, месте и целях проведения планировавшихся оперативно-розыскных мероприятий в отношении вышеуказанного игорного заведения, и последующей заблаговременной передачи Лицу 10 полученной информации для принятия своевременных мер конспирации и недопущения пресечения дальнейшей противоправной деятельности игорного заведения. Кроме того, в указанный период времени Лицо 10, осознавая, что получение Лицом 1 незаконного денежного вознаграждения, как и совершение им действий (бездействия), входящих в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения может способствовать, а также незаконных действий (бездействия), будет носить системный характер на протяжении длительного неопределенного периода времени, решил привлечь Лицо 1 в состав созданного преступного сообщества (преступной организации). Реализуя задуманное, Лицо 10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разработало план, согласно которому для реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки Лицу 1, решило привлечь участника преступного сообщества (преступной организации) ФИО13 в качестве посредника при передаче им взятки в виде денег в крупном размере Лицу 1, после чего озвучил ФИО13 свой преступный план и предложил ему как участнику преступного сообщества (преступной организации) осуществлять на регулярной основе посредничество во взяточничестве. В свою очередь ФИО13 в период с 15 марта по ДД.ММ.ГГГГ, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), который в соответствии с отведенной ему ролью управляющего незаконного игорного заведения обязан был подчиняться руководителю структурированной организованной группы и выполнять поступающие в его адрес указания, из корыстной заинтересованности, согласился на предложение, и у него возник умысел на осуществление посредничества во взяточничестве. Реализуя задуманное, Лицо 10 на территории 

<

адрес> в период с 15 марта по ДД.ММ.ГГГГ, используя родственные связи, путем обещания значительного и стабильного дохода привлек для участия в деятельности структурированной организованной группы своего родственника – Лицо 1, занимавшего в указанный период времени должность оперативного дежурного группы дежурных РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, которому предложил вступить в состав созданного преступного сообщества (преступной организации) и за незаконное денежное вознаграждение в виде денег, передаваемое им через посредника ФИО13 в качестве взятки в сумме не менее №, то есть в крупном размере, в течение неопределенного продолжительного периода времени совершать следующие действия (бездействие), входящие в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также незаконные действия (бездействие): установить оперативных сотрудников УФСБ России по 

<

адрес>, осуществляющих мероприятия по оперативной разработке структурированной организованной группы, находящейся под руководством Лица 10, после чего, действуя в силу авторитета и значимости занимаемого Лицом 1 должностного положения, войти в доверие к данным сотрудникам с целью последующего получения от них информации о проведенных и планируемых оперативно-розыскных мероприятиях в отношении незаконных игорных заведений, в которых участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществляется деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр; на систематической основе предоставлять Лицу 10 полученную информацию о планируемых сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятиях в отношении незаконных игорных заведений, в которых участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществляется деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр, в том числе при участии РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, тем самым противодействовать деятельности сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> и создавать условия для беспрепятственного и незаконного осуществления созданной структурированной организованной группы деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В связи с поступившим предложением, в тот ж период времени Лицо 1, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, решило получить через посредника ФИО13 взятку в виде денег от Лица 10 в указанной выше сумме за совершение в пользу Лица 10 и возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации) действий (бездействия), входящих в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также незаконных действий (бездействия), выраженных в осуществлении противодействия оперативно-розыскной деятельности сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>, путем получения и предоставления на систематической основе информации о проведенных и планируемых сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в том числе при участии сотрудников РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, оперативно-розыскных мероприятиях в отношении незаконных игорных заведений, организованных Лицом 10 совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации), то есть за создание и обеспечение условий для беспрепятственного незаконного осуществления созданной Лицом 10 структурированной организованной группы деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> а также по иным адресам, в которых в будущем могла осуществляться указанная незаконная преступная деятельность. В связи с этим Лицо 1 на территории 

<

адрес>, в указанный период времени, осознавая, что становится участником преступного сообщества (преступной организации), созданного для совершения тяжкого преступления – незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, осознавая общественную опасность своих незаконных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения требований ФЗ №, ФЗ №, должностного регламента оперативного дежурного группы дежурных регионального отдела специального назначения Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде нарушения правовых основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и нарушения защиты нравственности, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие на предложение войти в состав структурированной организованной группы, и у него возник преступный умысел на участие в деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации), с использованием своего служебного положения, а именно совершать вышеуказанные действия (бездействие), входящие в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также незаконные действия (бездействие) в пользу Лица 10 и возглавляемой им структурированной организованной группы, предоставлять оперативно-значимую информацию и обеспечивать безопасную деятельность данного игорного заведения, принимать непосредственное участие в совершении преступления в составе данного преступного сообщества (преступной организации).

Так, Лицо 1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), за получаемую через посредника ФИО13 взятку в виде денег должно было подчиняться Лицу 10, выполнять все его указания, в соответствии с отведенной ему ролью в незаконном игорном заведении в результате использования своего служебного положения, авторитета и значимости занимаемой им должности оперативного дежурного группы дежурных РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> совершать действия (бездействие), входящие в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения может способствовать, а также незаконные действия (бездействие), выраженные в осуществлении противодействия оперативно-розыскной деятельности сотрудников УФСБ России по 

<

адрес>, путем получения и предоставления Лицу 10 на систематической основе информации о проведенных и планируемых сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в том числе при участии сотрудников РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, оперативно-розыскных мероприятиях в отношении незаконных игорных заведений, в которых участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществлялась деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр, то есть за создание и обеспечение условий для беспрепятственного незаконного осуществления созданной Лицом 10 структурированной организованной группы деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также по иным адресам, в которых в будущем могла осуществляться указанная незаконная преступная деятельность.

Далее, Лицо 10, а также участники созданного им преступного сообщества (преступной группы) ФИО13, Лицо 5, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8 и Лицо 9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, каждый, действуя в соответствии с отведенными им ролями, привлекли лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о существовании преступного сообщества (преступной организации), а также о его целях и задачах, и в связи с этим не являлись его участниками, вместе с тем должны были осуществлять проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны (персонал игорного заведения), а именно - кассиров, крупье, операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов, охранников.

Так, ФИО13, Лицо 5, Лицо 4, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9 в указанный период на территории 

<

адрес>, путем обещания значительного и стабильного дохода привлекли для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны привлекли иных Лиц в качестве нанятого персонала, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – нанятый персонал), которым предложили должности крупье в незаконном игорном заведении, а лица из нанятого персонала, имеющие опыт в проведении азартных игр, лично знакомые с ФИО13, Лицом 5, Лицом 4, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 8 и Лицом 9, осознавая общественную опасность совершаемых ими преступных действий, в связи с возникшим у них умыслом на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в вышеуказанный период времени согласились на работу в качестве крупье в незаконном игорном заведении, выполняющих следующие обязанности: непосредственно осуществлять процесс незаконного проведения азартных игр с использованием указанного игрового оборудования его посетителям (игрокам) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, а также осуществлять подсчет и объявление выигрышных (проигрышных) ставок посетителям (игрокам) указанного заведения. В свою очередь Лицо 3 и Лицо 4 на территории 

<

адрес> в указанный период, действуя в соответствии с отведенным им ролями в преступном сообществе (преступной организации), путем обещания значительного и стабильного дохода привлекли для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны Лиц в качестве нанятого персонала, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – нанятый персонал), которым предложил должности операторов камер видеонаблюдения в незаконном игорном заведении, а Лица в качестве нанятого персонала, имеющие опыт в проведении азартных игр и необходимые технические познания, лично знакомые с Лицом 3 и Лицом 4, осознавая общественную опасность совершаемых ими преступных действий, в связи с возникшим у них преступным умыслом на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в вышеуказанный период времени согласились на работу в качестве операторов камер видеонаблюдения в незаконном игорном заведении, выполняющих следующие обязанности: непосредственно осуществлять контроль с использованием систем внутреннего видеонаблюдения за процессом проведения незаконных азартных игр в указанном игорном заведении, обменом кассирами денежных средств на игровые фишки, а также вести отчеты о поступающих за рабочую смену денежных средствах и передавать их ФИО13, Лицу 3. Кроме того, Лицо 3 и ФИО13 в тот же период времени на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации), путем обещания значительного и стабильного дохода привлекли для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны Лиц в качестве нанятого персонала, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – нанятый персонал), которым предложили должности операторов игровых автоматов в незаконном игорном заведении, а Лица в качестве нанятого персонала, имеющие опыт в проведении азартных игр с использованием игровых автоматов, лично знакомые с Лицом 3, ФИО13, осознавая общественную опасность совершаемых ими преступных действий, в связи с возникшим у них преступным умыслом на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в вышеуказанный период времени согласились на работу в качестве операторов игровых автоматов незаконного игорного заведения, выполняющих следующие обязанности: непосредственно осуществлять функции по приему от посетителей (игроков) указанного незаконного игорного заведения денежные средства за участие в азартной игре и передавать данные денежные средства в кассу заведения, проводить незаконные азартные игры с использованием игровых автоматов, организовывать выдачу посетителям (игрокам) выигрыша из кассы заведения, а также вести отчеты по статистике входящих и исходящих игровых кредитов игровых автоматов и передавать их ФИО13, Лица 3. Кроме того, Лицо 3 и ФИО13 в тот же период времени на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации), путем обещания значительного и стабильного дохода привлекли для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ФИО4, ФИО5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее: ФИО4, ФИО5), которым предложили должности кассиров в незаконном игорном заведении, а ФИО4, ФИО5, имеющие опыт в проведении азартных игр и опыт работы с кассой игорного заведения, лично знакомые с Лицом 3, ФИО13, движимые жаждой преступного обогащения, осознавая общественную опасность совершаемых ими преступных действий, в связи с возникшим у них преступным умыслом на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в вышеуказанный период времени согласились на работу в качестве кассиров в незаконном игорном заведении, выполняющих следующие обязанности: непосредственно принимать денежные средства от посетителей (игроков) казино, обменивать денежные средства на игровые фишки для последующего участия в азартных играх, выдавать посетителям (игрокам) выигрыш из кассы заведения, а также вести электронные финансовые отчетности о поступающих за рабочую смену денежных средствах и передавать их ФИО13, Лицу 3. Кроме того, ФИО13 с целью реализации совместного преступного умысла, в период с 15 марта по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, действуя в соответствии с отведенной ему ролью управляющего незаконным игорным заведением, путем обещания значительного и стабильного дохода привлек для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны Лицо (ранее имеющего иную фамилию) Н.В., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее – Лицо), которому предложил должность кассира в незаконном игорном заведении, а Лицо, лично знакомое с ФИО13, осознавая общественную опасность совершаемых ею преступных действий, в связи с возникшим у нее преступным умыслом на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в вышеуказанный период времени согласилась на работу в качестве кассира в незаконном игорном заведении, выполняющего следующие обязанности: непосредственно принимать денежные средства от посетителей (игроков) казино, обменивать денежные средства на игровые фишки для последующего участия в азартных играх, выдавать посетителям (игрокам) выигрыш из кассы заведения, а также вести электронные финансовые отчетности о поступающих за рабочую смену денежных средствах и передавать их ФИО13, Лицу 3. В свою очередь Лицо 2, с целью реализации совместного преступного умысла, являясь одними из участников организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему ролью начальника службы охраны незаконного игорного заведения, путем обещания значительного и стабильного дохода привлек для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны Лиц в качестве нанятого персонала, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – нанятый персонал), которым предложил должности охранников в незаконном игорном заведении, а Лица в качестве нанятого персонала, имеющие опыт в обеспечении безопасного проведения азартных игр, лично знакомые с Лицом 2, осознавая общественную опасность совершаемых ими преступных действий, в связи с возникшим у них преступным умыслом на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в вышеуказанный период времени согласились на работу в качестве охранников незаконного игорного заведения, выполняющих следующие обязанности: непосредственно обеспечивать безопасность сотрудников незаконного игорного заведения, сохранность денежных средств, полученных в результате преступной деятельности и сохранность имущества игорного заведения, обеспечивать пропускной режим в игорное заведение, а также контроль за общественным порядком в заведении, контроль за поведением посетителей игорного заведения, пресекать конфликтные ситуации в незаконном игорном заведении. 

Для получения дохода от своей незаконной деятельности Лицо 10, участники структурированной организованной группы, привлеченные для организации и проведения азартных игр, использовали сформированные в течение длительного времени списки с абонентскими номерами лиц, склонных к участию в азартных играх, а также сами формировали такие списки, осуществляли рассылку сообщений и телефонные звонки с приглашением посетить игорное заведение. При этом, лицам, участвующим в азартных играх, в целях привлечения в игорное заведение предлагалось безвозмездное употребление еды, алкоголя и других напитков. Состав преступного сообщества (преступной организации), представляющего собой структурированную организованную группу, оставался стабильным на протяжении длительного времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени. Для поддержания дисциплины в организованной группе ее руководителем была введена система штрафов за неисполнение либо ненадлежащее исполнение поручений к членам организованной группы и лицам, привлеченным к проведению азартных игр (персоналу игорного заведения), применялись санкции в виде снижения денежных выплат либо лишения дополнительных выплат. С целью сплочения участников структурированной организованной группы и лиц, привлекаемых к проведению азартных игр (персонала игорного заведения), Лицом 10 из денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, организовывались корпоративные мероприятия, куда приглашались указанные лица.

Таким образом, созданная Лицом 10 не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> структурированная организованная группа для совершения преступления под его руководством, в состав которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вошли ФИО13, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9 обладала всеми признаками преступного сообщества (преступной организации): структурированностью, которая выражалась в наличии иерархической вертикали подчинения, распределении преступных функций между отдельными участниками; устойчивостью, которая проявлялась в длительном осуществлении организованной преступной деятельности. Преступное сообщество отличалось стабильностью и постоянством состава его участников, совместно осуществляющих преступную деятельность, стойкими связями между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений; организованностью, состоявшей в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей - между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителя преступного сообщества (преступной организации) и его участников единого умысла на совершение тяжкого преступления, общих преступных целей и намерений, а также осознании участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей и своей принадлежности к нему, стойкости внутренних связей между подразделениями и участниками преступного сообщества (преступной организации), наличии его основы из числа участников, состоявших в длительных доверительных отношениях между собой к моменту создания преступного сообщества (преступной организации); члены преступного сообщества (преступной организации) были объединены общей целью совершения преступления для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; жесткой внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации) и структурных подразделениях, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю преступного сообщества (преступной организации) и руководителям структурных подразделений. При совершении преступления члены преступного сообщества (преступной организации), исполняя отведенные им роли, подчинялись непосредственно вышестоящим лицам в иерархической структуре преступного сообщества (преступной организации). Все члены преступного сообщества (преступной организации) неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении преступления, четко соблюдали меры конспирации; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников преступного сообщества (преступной организации) в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконных организации и проведения азартных игр; строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники преступного сообщества (преступной организации) соблюдали разработанные руководителями сообщества меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены сообщества использовали интернет-мессенджеры, чем обеспечивалась скрытность и безопасность преступной деятельности; общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от заключения основанных на риске соглашений о выигрыше; высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном обновлении игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр.

Таким образом, созданное преступное сообщество (преступная организация) обладало иерархической структурой, состоявшей из подчиненных между собой строго по вертикали при распределении функций и обязанностей между членами сообщества участников, жесткой дисциплиной, устойчивостью, основанной на общности преступных целей, отработанной в течение длительного периода времени системы конспирации и защиты от действий правоохранительных органов, стабильности состава сообщества, тесной связи между его членами, согласованности их действий, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительностью его существования и совершения тяжкого преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличием руководителя, координирующего деятельность игорных заведений, наличием общей материальной и организационной базы, что в своей совокупности указывает на то, что Лицом 10 было создано преступное сообщество (преступная организация) для совместного совершения тяжкого преступления, которым, а также входящими в него структурными подразделениями, он непосредственно руководил в указанный период времени. Преступное сообщество (преступная организация) обладало организованностью, системой контроля, наличием общих финансов, стремилось к расширению круга участников, желающих принять участие в азартной игре.

За участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации) руководителем структурированной преступной группы была установлена дифференцированная система оплаты в виде денежного вознаграждения, размер которого определялся Лицом 10 в зависимости от степени личного участия каждого участника в преступной деятельности. Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), являлись для его участников основным источником дохода. Так, участникам преступного сообщества (преступной организации) ФИО13, Лицу 2, Лицу 3, Лицу 5, Лицу 6, Лицу 7, Лицу 8, Лицу 9, а также сотрудникам незаконного игорного заведения (привлеченному персоналу) была установлена фиксированная плата за выполнение ими своих функциональных обязанностей. Кроме того, участнику преступного сообщества (преступной организации) Лицу 4 была установлена фиксированная плата за выполнение своих функциональных обязанностей, а также процент от чистой прибыли, полученной в ходе незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные структурированной организованной группы, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере. Сумма подлежащих передаче Лицу 1 денежных средств в качестве взятки через посредника ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устанавливалась самостоятельно Лицом 10 и осуществлялась путем дачи указаний ФИО13 о необходимости перечислении данных денежных средств на лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Лица 1 с лицевых счетов, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя сотрудников казино, Лицом 7, ФИО6, а также на родственников сотрудников незаконного игорного заведения, к которым были привязаны банковские карты, находившиеся в фактическом распоряжении ФИО13 и иных участников преступного сообщества (преступной организации).

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) по решению Лица 10 была основана на принципах строгой конспирации. Для этого руководителем и членами преступного сообщества (преступной организации) специально разрабатывались меры безопасности, позволяющие долгое время избегать разоблачения преступного сообщества (преступной организации) со стороны правоохранительных органов. Так, в целях обеспечения своей безопасности и конспирации ведение дистанционных переговоров при координации совместных действий при подготовке и совершении преступления, между организатором, участниками преступного сообщества (преступной организации), а также иными сотрудниками незаконного игорного заведения осуществлялось посредством интернет-мессенджеров и лишь в исключительных случаях - посредством сотовой связи. 

Таким образом, участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе, ФИО13, его руководитель – Лицо 10 в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям в структурированной организованной группе, незаконно организовали и проводили при участии нанятого персонала - сотрудников незаконного игорного заведения, а также иным посетителям (игрокам) в количестве не менее 72 лиц азартные игры с материальным выигрышем с использованием 6 игровых карточных столов для покера, 2 игровых столов с рулеткой, игральных карт и игровых фишек, 19 игровых автоматов с встроенными в них электронными платами, имеющими установленное на них игровое программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр, являющихся в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 4 ФЗ № игровым оборудованием, в оборудованном Лицом 10 и Лицом 3 указанным игровым оборудованием нежилом помещении, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, в нарушение ст. 5, ч. 2 ст. 9 ФЗ №, осознавая общественную опасность своих действий, а также зная, что территория нахождения вышеуказанного игорного заведения, в соответствии с действующим законодательством РФ, не является игорной зоной, в результате чего получали доход в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в результате проверки, проведенной сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, сопряженной с изъятием игрового оборудования, Лицо 10 в целях конспирации незаконной преступной деятельности приняло решение, не расторгая договора аренды, временно приостановить деятельность по организации и проведению азартных игр по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 и перенести данную деятельность на период с 11 января по ДД.ММ.ГГГГ в помещение здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое Лицо 10, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную себе преступную роль, приискало в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, не осведомляя о действительных преступных намерениях, достиг с собственником указанного помещения договоренности о его аренде, введя при этом собственника помещения в заблуждение относительно законности планируемой к осуществлению деятельности в арендованном им помещении. 

После этого Лицо 10, в целях конспирации незаконной игорной деятельности, а также в целях введения собственника помещения в заблуждение относительно законности его деятельности, в указанный период времени поручило ФИО13, а также иным участникам преступного сообщества (преступной организации) произвести процедуру по оформлению договора аренды указанного помещения через ФИО7 на физическое лицо - ФИО8, при этом ФИО7 и ФИО8 не были осведомлены о преступном намерении Лица 10, а также иных участников преступного сообщества (преступной организации). В свою очередь ФИО13 в указанный период времени произвел оформление договоров аренды указанного помещения. В результате указанных преступных действий в пользовании и владении участников преступного сообщества (преступной организации) в период с 11 января по ДД.ММ.ГГГГ находилось указанное жилое помещение, использовавшееся в указанный период времени участниками структурированной организованной группы под игорное заведение при проведении незаконных азартных игр. Также с целью реализации совместного преступного умысла организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном содействии участников структурированной организованной группы ФИО13 и Лица 3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрели у ФИО3, а также иных лиц, не осведомленных о преступном намерении преступного сообщества (преступной организации), игровое оборудование, а именно: 5 игровых карточных столов для покера, 2 игровых стола с рулеткой, 10 игровых автоматов с встроенными в них электронными платами, имеющими установленное на них игровое программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр, игральные карты, игровые фишки, иное игровое оборудование, не менее 6 персональных компьютеров, в том числе ноутбуков, мебель и иные предметы, необходимые для проведения азартных игр, которые участники структурированной организованной группы разместили в игорном заведении, располагавшемся по указанному адресу, для их использования при проведении азартных игр. При этом состав участников преступного сообщества (преступной организации), общий план действий по организации и проведению незаконных азартных игр, правила поведения и методы конспирации, а также методы поддержания дисциплины и материального стимулирования для членов структурированной организованной группы и иных лиц, привлеченных к проведению азартных игр, остались те же, что были приняты изначально в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе, ФИО13, его руководитель в период времени с 11 января по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям в структурированной организованной группе, незаконно организовали и проводили при участии сотрудников незаконного игорного заведения (нанятого персонала), а также иным посетителям (игрокам) в количестве не менее 27 лиц азартные игры с материальным выигрышем с использованием 5 игровых карточных столов, 2 игровых столов с рулеткой, игральных карт и игровых фишек, 10 игровых автоматов с встроенными в них электронными платами, имеющими установленное на них игровое программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр, являющихся в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 4 ФЗ № игровым оборудованием, в оборудованном указанным игровым оборудованием нежилом помещении, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, в нарушение ст. 5, ч. 2 ст. 9 ФЗ №, осознавая общественную опасность своих действий, а также зная, что территория нахождения вышеуказанного игорного заведения, в соответствии с действующим законодательством РФ, не является игорной зоной, в результате чего получали доход в особо крупном размере.

В последующем участники преступного сообщества (преступной организации), его руководитель в период времени с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, вышеуказанное игровое оборудование вновь перевезли из незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, при этом оставшаяся недостающая часть данного оборудования вновь была приобретена ими у ФИО3, а также иных лиц, не осведомленных о преступном намерении преступного сообщества (преступной организации). После этого, участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе, ФИО13, его руководитель в период времени с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям в структурированной организованной группе, незаконно организовали и проводили при участии сотрудников незаконного игорного заведения (нанятого персонала), а также иным посетителям (игрокам) в количестве не менее 23 лиц азартные игры с материальным выигрышем с использованием 6 игровых карточных столов для покера, 2 игровых столов с рулеткой, игральных карт и игровых фишек, 18 игровых автоматов с встроенными в них электронными платами, имеющими установленное на них игровое программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр, являющихся в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 4 ФЗ № игровым оборудованием. При этом состав участников преступного сообщества (преступной организации), общий план действий по организации и проведению незаконных азартных игр, правила поведения и методы конспирации, а также методы поддержания дисциплины и материального стимулирования для членов структурированной организованной группы и иных лиц, привлеченных к организации и проведению азартных игр, остались те же, что были приняты в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, а также в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В частности, Лицо 10, ФИО13, Лицо, 1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9, согласно отведенным им ролям, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут при участии привлеченных к незаконной организации и проведению азартных игр вне игорной зоны сотрудников (нанятого персонала), в ходе посещения вышеуказанного игорного заведения ФИО9, действовавшим в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», проводимых сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, получив от него денежные средства в сумме № за участие в азартной игре и обменяв их на игровые фишки различного номинала для совершения ФИО9 ставок, осуществили ФИО9 незаконное проведение азартной игры «покер» с использованием игрового оборудования: игральных карт и игровых столов, в результате которых ФИО9 были проиграны денежные средства в общей сумме №. Кроме того, Лицо 10, ФИО13, Лицо, 1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9,,согласно отведенным им ролям, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) согласно отведенным им ролям, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, при участии привлеченных к незаконной организации и проведению азартных игр вне игорной зоны сотрудников (нанятого персонала), в ходе посещения вышеуказанного игорного заведения ФИО9, действовавшим в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», проводимых сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, получив от него денежные средства в сумме № за участие в азартной игре и обменяв их на игровые фишки различного номинала для совершения ФИО9 ставок, осуществили ФИО9 незаконное проведение азартных игр покер и рулетка с использованием игрового оборудования: игральных карт и игровых столов, в том числе игрового стола с рулеткой, в результате которых ФИО9 были проиграны денежные средства в общей сумме №.

Во всех незаконных игорных заведениях – казино, расположенных по вышеуказанным адресам, по решению Лица 10, азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых столов с рулеткой, игровых столов для карточных игр в покер, игровых автоматов, а также другого игрового оборудования, проводились следующим образом.

Участник азартной игры - посетитель (игрок), желавший сыграть в рулетку и карточную игру - покер, находясь в помещении казино, лично передавал кассиру игорного заведения свои денежные средства в наличной форме, либо перечислял денежные средства в безналичной форме на лицевые счета № №, №, №, открытые на имя сотрудника казино в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресам: 

<

адрес>, на лицевой счет №, открытый на имя Лица 4 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет №, открытый на имя сотрудника казино в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет №, открытый на имя Лица 7 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на лицевые счета родственников сотрудников незаконного игорного заведения: на лицевой счет №, открытый на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет №, открытый на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к данным лицевым счетам были привязаны банковские карты, находившиеся в фактическом распоряжении участников преступного сообщества (преступной организации). После поступления платежа в кассу игорного заведения участнику азартной игры со стороны кассира выдавались игровые фишки в сумме, эквивалентной сумме полученных от посетителя (игрока) денежных средств. Так, игровые фишки имели разный номинал, обозначенный следующими цифрами на игровой фишке: 0,1; 0,5; 1; 5; 10; 50, где цифра 1 на игровой фишке была эквивалентна №. После этого, участник азартной игры проходил к игровому оборудованию, где со стороны крупье оказывались услуги по проведению незаконной азартной игры - рулетки, либо покера, имеющего разновидности - «техасский холдем» и «русский». Выигрыш в рулетку и покер определялся случайным образом, без участия организаторов азартных игр или персонала игорного заведения, а в зависимости от произвольно выпавшей комбинации карт или произвольно выпавшего шарика на один из секторов колеса рулетки, в связи с чем посетитель (игрок) мог как выиграть, так и проиграть свои денежные средства в азартной игре. В результате выигрыша в азартной игре игрокам со стороны кассиров выплачивались денежные средства, эквивалентные количеству игровых фишек, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение указанного преступного сообщества (преступной организации). Участник азартной игры - посетитель (игрок), желающий сыграть на игровом автомате в игорном заведении, находясь в помещении казино, лично передавал кассиру игорного заведения свои денежные средства в наличной форме, либо перечислял денежные средства в безналичной форме на указанные выше лицевые счета. После поступления платежа в кассу игорного заведения от участника азартной игры оператор игровых автоматов при помощи имеющихся при себе магнитных ключей от игровых аппаратов зачислял на счет игрока эквивалентные сумме внесенных денежных средств баллы, которые использовались игроком исключительно для проведения азартной игры на игровом автомате, на котором игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок, запуская случайную смену символов, выводимых на экран, и по своему желанию имел возможность увеличения или уменьшения ставки. Выигрыш на игровом автомате определялся случайным образом, без участия организаторов азартных игр или персонала игорного заведения, в зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации, в связи с чем посетитель (игрок) мог как выиграть, так и проиграть свои денежные средства в азартной игре. В результате выигрыша в азартной игре игрокам со стороны кассиров выплачивались денежные средства, эквивалентные баллам, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение указанного преступного сообщества (преступной организации). Таким образом, незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны осуществлялась участниками преступного сообщества (преступной организации) при участии привлеченного персонала игорного заведения путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр - посетителями (игроками) незаконных игорных заведений.

Вышеуказанным образом руководителем и участниками преступного сообщества (преступной организации), в том числе, ФИО13, были открыты и обеспечена деятельность следующих незаконных игорных заведений: - незаконное игорное заведение, расположенное вне игорной зоны, по адресу: 

<

адрес>. В данном игорном заведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования - игровых столов с рулеткой, игровых столов для карточных игр в покер, игровых автоматов, а также другого игрового оборудования, то есть игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; - незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В данном игорном заведении в период с 11 января по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования - игровых столов с рулеткой, игровых столов для карточных игр в покер, игровых автоматов, а также другого игрового оборудования, то есть игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступного сообщества (преступной организации) и привлеченные им участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе, ФИО13, незаконно организовали и с привлечением нанятого персонала незаконно проводили в 

<

адрес> по указанным выше адресам, то есть вне игорной зоны, азартные игры с использованием игрового оборудования, в результате чего руководитель преступного сообщества (преступной организации) и привлеченные им участники преступного сообщества (преступной организации) извлекли доход в особо крупном размере на сумму не менее №. При этом руководитель преступного сообщества (преступной организации) и привлеченные им участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе, ФИО13, осознавали, что совершают преступление в составе структурированной преступной организации, и в результате деятельности данного незаконного игорного заведения извлекают доход в особо крупном размере.

При этом, Лицо 10, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), действуя при непосредственном содействии участников структурированной организованной группы, в том числе ФИО13, в указанный период осуществлял: общее руководство участниками преступного сообщества (преступной организации) и незаконным игорным заведением - казино, планировал преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, путем передачи соответствующих указаний участникам структурированной организованной группы через ФИО13, иных участников преступного сообщества (преступной организации), согласовывал прием и увольнение сотрудников игорного заведения, осуществлял поиск и организацию приобретения игрового оборудования, а также предпринимал меры по конспирации и защите игорного заведения; действия по обеспечению безопасной деятельности игорного заведения, в том числе путем получения за оговоренное незаконное денежное вознаграждение в виде взятки, передававшееся на регулярной основе через посредника ФИО13, от участника структурированной организованной группы Лица 1 информации о готовящихся проверках УФСБ России по 

<

адрес> соблюдения запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес>, а также следственно-оперативных мероприятиях с участием сотрудников указанного правоохранительного органа, направленных на пресечение незаконной деятельности структурированной организованной группы, находящейся под его руководством; непосредственную дачу на регулярной основе через посредника ФИО13 взятки в виде денег в адрес Лица 1, в крупном размере, за совершение вышеуказанных действий, входящих в служебные полномочия, которым он мог способствовать в силу должностного положения, а также за незаконные действия (бездействие); координацию действий всех участников преступного сообщества (преступной организации) с целью противодействия правоохранительным органам, путем передачи соответствующих указаний ФИО13, иным участникам преступного сообщества (преступной организации); - контроль преступных действий, прием решений о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования;- распределение между участниками организованной группы доходов, полученных в результате проведения азартных игр, а также утверждение финансовых затрат на обеспечение безопасной деятельности незаконного игорного заведения.

ФИО13, выполняя отведенную ему преступную роль управляющего указанного незаконного игорного заведения в структурированной организованной группе, действуя во исполнение указаний организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации) в указанный выше период по согласованию с Лицом 10 осуществлял: подбор и согласование кандидатов на должность главного менеджера, менеджеров (администраторов) игровых залов, персонала незаконного игорного заведения: крупье, операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов, кассиров, охранников и их привлечение в преступную деятельность, а также подбор обслуживающего персонала: официантов, поваров и уборщиц; руководство деятельностью и контроль за трудовой дисциплиной главных менеджеров, руководителя технических специалистов, начальника службы охраны, менеджеров (администраторов) игровых залов, операторов игровых автоматов, кассиров, операторов камер видеонаблюдения, крупье, охранников, официантов, поваров и уборщиц незаконного игорного заведения; регулярное получение от руководителя технических специалистов, менеджеров (администраторов) игровых залов, а также операторов игровых автоматов, операторов камер видеонаблюдения и кассиров отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения и их передача Лицу 10; определение для охранников порядка пропуска посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение; сбор денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и их распределение между всеми участниками структурированной организованной преступной группы, после согласования сумм выплат денежных вознаграждений с Лицом 10, а также их передача; закуп продуктов питания, алкогольных напитков и иных напитков с целью их бесплатного предоставления посетителям данного игорного заведения во время проведения азартных игр; инструктирование всего персонала казино, а также разработку мер конспирации с целью противодействия правоохранительным органам в случае проведения ими следственных и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности указанной структурированной организованной группы; координирование действий главных менеджеров, менеджеров (администраторов) игровых залов, руководителя технических специалистов, операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов и кассиров, а также начальника службы охраны и охранников по сокрытию незаконно полученных денежных средств и следов незаконной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации); посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача на регулярной основе взятки по поручению Лица 10 в адрес Лица 1 в крупном размере, за совершение последним действий, входящих в его служебные полномочия, которым он мог способствовать в силу должностного положения, а также за незаконные действия (бездействие). За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, ФИО13 получал денежное вознаграждение в размере и порядке, определявшемся Лицом 10, за счет средств от дохода, добытого в результате совместной преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещениях казино, расположенных по вышеуказанным адресам. 

Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль руководителя технических специалистов, операторов игровых автоматов и кассиров в деятельности указанных игорных заведений, действуя во исполнение указаний организатора и действовавшего от его лица ФИО13, в указанный период времени осуществляло: подбор, согласование и обучение кандидатов на должности операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов и кассиров, а также их привлечение в преступную деятельность; руководство деятельностью операторов камер видеонаблюдения, операторов игровых автоматов и кассиров незаконного игорного заведения и контроль за их трудовой дисциплиной, распределение рабочих смен между ними; регулярное получение от указанных участников структурированной организованной группы отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения и их передача ФИО13, организатору; установку, ремонт и обслуживание в указанном незаконном игорном заведении игрового оборудования: игровых карточных столов, игровых столов с рулеткой, игровых автоматов, иных технических устройств, предназначенных для проведения азартных игр; установку, настройку в незаконном игорном заведении и обслуживание технических устройств наружного и внутреннего видеонаблюдения, а также иных технических устройств и оборудования, необходимого для нормального технического функционирования деятельности данного игорного заведения. За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, получал денежное вознаграждение в размере и порядке, определявшемся ФИО11, за счет средств от дохода, добытого в результате совместной преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещениях казино, расположенных по вышеуказанным адресам. Лицо 2 осуществляло: подбор, согласование и обучение кандидатов на должность охранников незаконного игорного заведения и привлечение их в преступную деятельность; руководство деятельностью охранников и контроль за их трудовой дисциплиной, распределение рабочих смен между охранниками; контроль за соблюдением участниками структурированной организованной группы мер конспирации деятельности незаконного игорного заведения; организацию пропускного режима лиц, намеревавшихся посетить игорное заведение в качестве посетителей (игроков); обеспечение и организацию контроля сохранности игрового оборудования и иного имущества незаконного игорного заведения; обеспечение и организацию разрешения конфликтных ситуаций с посетителями (игроками) незаконного игорного заведения; обеспечение и организацию охраны всех участников структурированной организованной группы, персонала незаконного игорного заведения, а также охрану денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр; разработку и внедрение в деятельность незаконного игорного заведения мер конспирации с целью противодействия правоохранительным органам в случае проведения ими следственных и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности указанной структурированной организованной группы. Помимо этого, в соответствии с отведенной ему ролью должно было лично осуществлять обязанности охранника незаконного игорного заведения, а именно: обеспечивать конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывать пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков); контролировать сохранность игрового оборудования и иного имущества игорного заведения; разрешать конфликтные ситуации; осуществлять охрану участников структурированной организованной преступной группы - управляющего незаконным игорным заведением, руководителя технических специалистов, главных менеджеров, менеджеров (администраторов) игровых залов, персонала игорного заведения - операторов игровых автоматов, операторов камер видеонаблюдения, крупье и кассиров, а также денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр. За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лицо 2 получало денежное вознаграждение в размере и порядке, определявшемся Лицом 10, за счет средств от дохода, добытого в результате совместной преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещениях казино, расположенных по вышеуказанным адресам. Лица 4 и 5 осуществляли: подбор кандидатов на должности менеджеров (администраторов) игровых залов и крупье, а также их привлечение в преступную деятельность; руководство деятельностью менеджеров (администраторов) игровых залов, крупье и контроль за их трудовой дисциплиной, распределение рабочих смен между ними; непосредственную организацию проведения азартных игр в указанном незаконном игорном заведении с использованием игрового оборудования и привлечение в него с этой целью посетителей (игроков); общее регулирование взаимоотношений между крупье и менеджерами (администраторами) игровых залов; определение правил и порядка проведения игр для игроков; контроль расходования денежных средств на рабочей смене незаконного игорного заведения; определение для охранников порядка пропуска посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение; организацию разрешения конфликтных ситуаций с посетителями (игроками) незаконного игорного заведения; организацию информирования посетителей (игроков) о режиме работы незаконного игорного заведения; организацию привлечения новых посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение. За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лица 4 и 5 получали денежное вознаграждение в размере и порядке, определявшемся Лицом 10, за счет средств от дохода, добытого в результате совместной преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещениях казино, расположенных по вышеуказанным адресам. Лица 6, 7, 8 и 9 осуществляли: подбор кандидатов на должности крупье, а также их привлечение в преступную деятельность; контроль выполнения функциональных обязанностей крупье при незаконном проведении в указанном незаконном игорном заведении азартных игр с использованием игрового оборудования посетителям (игрокам), распределение рабочих смен между крупье; непосредственную организацию проведения азартных игр в указанном незаконном игорном заведении с использованием игрового оборудования и привлечение в него с этой целью посетителей (игроков); общее регулирование взаимоотношений между крупье и посетителями (игроками); определение правил и порядка проведения игр для игроков; контроль расходования денежных средств на рабочей смене незаконного игорного заведения; определение для охранников порядка пропуска посетителей (игроков) в незаконное игорное заведение; взаимодействие с посетителями (игроками) игорного заведения, урегулирование конфликтных ситуаций с посетителями (игроками) незаконного игорного заведения; составление отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения и их передачу ФИО13, Лицам 4 и 5. За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лица 6, 7, 8 и 9 получали денежное вознаграждение в размере и порядке, определявшемся Лицом 10, за счет средств от дохода, добытого в результате совместной преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещениях казино, расположенных по вышеуказанным адресам. 

Нанятые сотрудники незаконного игорного заведения, занимая должности крупье в деятельности указанных незаконных игорных заведениях, в указанный выше период времени осуществляли: непосредственное незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования его посетителям (игрокам) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, а именно принятие от посетителей (игроков) указанного игорного заведения ставок игровыми фишками за игровыми карточными столами для игры в покер и игровыми столами с рулеткой, после чего раздавали посетителям (игрокам) игральные карты, либо крутили рулетку соответственно, тем самым проводя азартную игру с использованием указанного игрового оборудования, в случае выигрыша посетителем (игроком) производили выдачу ему выигранных игровых фишек из фонда незаконного игорного заведения, а в случае проигрыша - забор проигранных посетителем (игроком) игровых фишек в фонд незаконного игорного заведения. Сотрудники незаконного игорного заведения, занимая должности операторов игровых автоматов в деятельности указанных незаконных игорных заведениях, осуществляли: непосредственное незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования его посетителям (игрокам) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, а именно получение от посетителей (игроков) указанного незаконного игорного заведения денежных средств за участие в азартной игре и передаче данных денежных средств в кассу заведения, выставление на игровых автоматах имеющимся магнитным ключом определенного количества игровых кредитов, эквивалентного уплаченной участником азартных игр сумме денежных средств за участие в азартной игре, тем самым проводя азартную игру с использованием указанного игрового оборудования, а в случае выигрыша - организация выдачи посетителями (игрокам) денежных средств из кассы игорного заведения, а также ведение статистики входящих и исходящих игровых кредитов игровых автоматов и ее передачу ФИО13, Лицу 3. Сотрудники незаконного игорного заведения, занимая должности кассиров в деятельности указанных незаконных игорных заведениях, осуществляли: принятие в целях незаконного проведения азартных игр денежных средств от посетителей (игроков) указанного незаконного игорного заведения в его кассу, как наличным, так и безналичным способом, их обмен на игровые фишки либо игровые кредиты и их выдачу посетителям (игрокам) для осуществления ими ставок и участия в азартных играх; обмен выигранных посетителями (игроками) в результате участия в азартных играх игровых фишек либо игровых кредитов на денежные средства и их выдачу посетителям (игрокам) из кассы игорного заведения, как наличным, так и безналичным способом; ведение электронных финансовых отчетов о поступающих в кассу и выданных из нее денежных средствах на каждой рабочей смене и их передачу ФИО13, Лицу 3; передачу ФИО13 из кассы игорного заведения денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр. Сотрудники незаконного игорного заведения, занимая должности операторов камер видеонаблюдения в деятельности указанных незаконных игорных заведениях, осуществляли: контроль с использованием систем внутреннего видеонаблюдения за процессом незаконного проведения азартных игр в указанном игорном заведении, обменом кассирами денежных средств на игровые фишки, а также ведение финансовых отчетов о поступающих в кассу и выданных из нее денежных средствах на каждой рабочей смене и их передачу ФИО13, Лицу 3; Сотрудники незаконного игорного заведения, занимая должности охранников в деятельности указанных незаконных игорных заведениях, осуществляли совместно с Лицом 2: обеспечение конспирации деятельности незаконного игорного заведения при осуществлении в нем незаконного проведения азартных игр; организацию пропускного режима лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков); контроль за сохранностью игрового оборудования и иного имущества игорного заведения при незаконном проведении в игорном заведении азартных игр; разрешение конфликтных ситуаций; охрану участников организованной преступной группы - управляющего незаконным игорным заведением, руководителя технических специалистов, главных менеджеров, менеджеров (администраторов) игровых залов, персонала игорного заведения - операторов игровых автоматов, операторов камер видеонаблюдения, крупье и кассиров, а также денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр. За указанные незаконные действия данные сотрудники получали установленное участниками преступного сообщества (преступной организации) фиксированное денежное вознаграждение за каждую отработанную в игорном заведении смену. При этом указанные лица не были осведомлены о существовании преступного сообщества (преступной организации), а также о его целях и задачах, и в связи с этим не являлись его участниками, вместе с тем, будучи нанятыми в качестве персонала игорного заведения, осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Вышеуказанная схема позволяла руководству и членам преступного сообщества (преступной организации) с целью получения наибольшей финансовой выгоды охватить и привлечь в игорные заведения широкий круг лиц, желающих принять участие в азартной игре, не допустить осведомленности лиц, выполнявших функции персонала игорных заведений, о ее руководителях, и, не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, управлять процессом незаконной организации и проведения азартных игр, отслеживать поступление и распределение денежных средств и прибыли от преступной деятельности.

В свою очередь Лицо 1, выполняя отведенную ему преступную роль в деятельности указанных незаконных игорных заведений, действуя во исполнение указаний организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации), реализуя свой единый преступный умысел, направленный на получение от Лица 10 через посредника ФИО13 взятки в виде денег в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, в разные дни в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, противодействуя оперативно-розыскной деятельности сотрудников УФСБ России по 

<

адрес>, направленной на выявление и пресечение организованной противоправной деятельности, создал и обеспечил условия для беспрепятственного и незаконного осуществления преступным сообществом (преступной организацией) деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных вне игорной зоны, путем совершения в пользу структурированной организованной группы действий (бездействия), входящих в его служебные полномочия и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также незаконных действий (бездействия), а именно, используя свое служебное положение, авторитет и значимость занимаемой им должности оперативного дежурного группы дежурных РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, в процессе непосредственного исполнения своих должностных обязанностей выяснил, что в УФСБ России по 

<

адрес> проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение организованной преступности в сфере незаконных организации и проведения азартных игр, осуществляет определенный оперативный сотрудник. В ходе встреч Лицо 1 умышленно, сообщив недостоверные сведения об адресах игорных заведений, выяснил у ФИО12, не осведомленного о преступных намерениях, информацию о планируемых и проводящихся им оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществлявшего незаконные организацию и проведение азартных игр по адресу: 

<

адрес> а также по адресу: 

<

адрес>. Полученную информацию передал Лицу 10 для усиления имевшихся и принятия новых мер конспирации, направленных на противодействие сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>, а также в целях избежания привлечения уголовной ответственности за содеянное. Кроме того, Лицо 1, будучи должностным лицом - представителем власти, действуя во исполнение указаний организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации), являясь участником указанного преступного сообщества (преступной организации), реализуя вышеуказанный корыстный преступный умысел, получив в силу занимаемой им должности от неустановленных сотрудников Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, а также УФСБ России по 

<

адрес>, не осведомленных о преступных намерениях, информацию о запланированных на ДД.ММ.ГГГГ при участии сотрудников РОСН Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), совершил незаконные действия (бездействие) путем передачи ДД.ММ.ГГГГ указанной информации Лицу 10, с использованием интернет-мессенджеров, иных средств и способов связи, а Лицо 10, в свою очередь, получив указанную значимую информацию, с использованием интернет-мессенджеров передало ее ФИО13, а также иным участникам структурированной организованной группы. В результате указанных преступных действий организатором преступного сообщества (преступной организации), а также иными участниками структурированной организованной группы 11 августа предприняты меры по противодействию правоохранительным органам, выраженные в оповещении всех участников преступного сообщества (преступной организации), а также иных сотрудников казино о планируемых следственных действиях и оперативных мероприятиях, а также в сокрытии соучастниками следов преступления путем демонтажа установленного в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, игрового оборудования, уничтожения размещенных в нем камер внутреннего и наружного видеонаблюдения, а также уничтожения электронных носителей информации, содержащих видеозаписи осуществления незаконной игорной деятельности, а также в принятии мер по смене адресов проживания ряда участников преступного сообщества (преступной организации).

В продолжение задуманного, Лицо 1 в разные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а также в иных местах, в соответствии с достигнутой договоренностью, получил от Лица 10, являвшегося организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), через посредника ФИО13 взятку в виде денег на общую сумму 786 200 рублей, в крупном размере, путем их перечисления ФИО13 на лицевые счета, открытые на имя Лица 1в ПАО «Сбербанк России», с лицевых счетов №№, №, №, открытых на имя сотрудника казино в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресам: 

<

адрес>, с лицевого счета №, открытого на имя сотрудника казино в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, с лицевого счета №, открытого на имя сотрудника казино в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> которые являлись родственниками сотрудников незаконного игорного заведения. При этом вышеуказанные банковские карты, с которых осуществлялись перечисления денежных средств, находились в указанный период времени в фактическом распоряжении участников преступного сообщества (преступной организации).

Незаконная деятельность преступного сообщества (преступной организации) была пресечена ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно - розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» в помещении незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Таким образом, совершая вышеуказанные умышленные преступные действия в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО13, иные указанные выше Лица, осознавая их общественную опасность, совместно и согласованно, объединившись для совершения тяжкого преступления в преступное сообщество (преступную организацию), из корыстных побуждений, с целью получения стабильного дохода в крупном размере, посредством привлечения в качестве нанятого персонала сотрудников для непосредственного проведения азартных игр, не осведомленных о существовании преступного сообщества (преступной организации), а также о его целях и задачах, и в связи с этим не являвшихся его участниками, осуществляли незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием в вышеуказанных помещениях, расположенных на территории 

<

адрес>, не являющейся игорной зоной, в результате чего получили совокупный доход от преступной деятельности в сумме не менее №, что является особо крупным размером.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО13 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований, предусмотренных ст. 317.4 УПК РФ.

Представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО13 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 с предъявленным обвинением согласился, квалификацию содеянного и объем обвинения не оспаривал. На предварительном следствии ФИО13 с участием защитника было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. ). 

Ходатайство подсудимого о заключении досудебного соглашения было рассмотрено заместителем прокурора 

<

адрес> в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения было принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. ). 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Челябинской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитников, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Никитина Л.А. в судебном заседании заявила, что, действительно, подсудимый был проконсультирован о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также в судебном заседании заявил, что возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке принятия судебного решения не имеет. Подсудимый ФИО13 выполнил требования досудебного соглашения. 

Подсудимым ФИО13 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в расследовании преступления, то есть, соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 316, ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Органами предварительного следствия действия ФИО13 квалифицированы по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 171.2 УК РФ. 

Учитывая положения ст. 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что действия ФИО13 должны быть квалифицированы в редакции, предложенной органами предварительного следствия, а именно: 

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – как участие в преступном сообществе (преступной организации); 

- по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

С учетом данных о личности подсудимого суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд в качестве сведений, характеризующих личность ФИО13, учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. ). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО13 по обоим преступлениям, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит: наличие малолетнего ребенка у виновного, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына и несовершеннолетних детей супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, применительно к двум преступлениям является рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ по своему виду является опасным. 

Принимая во внимание сведения о личности виновного, а также конкретные обстоятельства, мотивы преступлений и их характер, суд приходит к выводу, что ФИО13 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости может быть достигнуто только в условиях его изоляции от общества. Кроме того, назначение данного вида наказания будет в наибольшей мере способствовать исправлению виновного. По изложенным мотивам, основания для применения ст. 73 УК РФ судом не усматриваются.

Подсудимый ФИО13 совершил преступления, отнесенные в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимому категории преступлений с тяжкого преступления на средней тяжести, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости назначенного наказания, наличие отягчающего наказание обстоятельства, что, по мнению суда, в данном конкретном случае исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО13 наказания, учитывая содержание ч. 2 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для ее применения при назначении наказания подсудимому за каждое из совершенных им преступлений, учитывая наличие в действиях ФИО13 обстоятельства, отягчающего наказание. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, исходя из толкования ее положений, также не имеется.

Учитывая наличие в действия ФИО13 опасного рецидива, при назначении наказания подлежат применению положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем, учитывая раскаяние ФИО13, сопровождавшееся значительным комплексом действий, направленных на свое изобличение, а также на изобличение иных возможных участников преступного сообщества (преступной организации), учитывая, что без сотрудничества ФИО13 установление объективной истины по уголовному делу было бы затруднено, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит изложенное исключительными обстоятельствами, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления и дают основания для применения в отношении ФИО13 положений ст. 64 УК РФ применительно к преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 210 УК РФ. 

При этом, учитывая содержание санкции ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, оснований для применения положении ст. 64 УК РФ применительно к данному преступлению суд не находит. 

Окончательное наказание ФИО13 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО13, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных, в том числе с принятием подсудимым мер, направленных на свое изобличение и изобличение иных лиц, возможно причастных к совершению преступлений, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть определено ФИО13 в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО13 следует избрать в виде заключения под стражу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить. При этом зачесть срок действия меры пресечения в виде заключения под стражу в срок наказания на основании ст. 72 УК РФ. 

Кроме того, в ходе предварительного расследования в целях обеспечения положений ст. 115 УПК РФ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО13: денежные средства в сумме 50 000 рублей, 5 036 долларов США, 2 390 Евро, которые изъяты в ходе обыска в жилище. 

Из пояснений ФИО13, в том числе на предварительном расследовании, которые являлись предметом исследования в судебном заседании для подтверждения выполнения им условий досудебного соглашения о сотрудничестве, следует, что указанные выше денежные средства получены в результате описанной выше в приговоре преступной деятельности. 

Ввиду изложенного, руководствуясь положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанные денежные средства подлежат конфискации в доход Российской Федерации. 

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться по результатам рассмотрения уголовного дела №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца; 

- по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении осужденного ФИО13 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО13 под стражу в зале суда. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания ФИО13 зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Отменить и снять арест, наложенный на денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО13: в сумме №, №, №, и в соответствии со ст. 104.1 УК РФ указанные денежные средства обратить в собственность Российской Федерации. 

Вещественными доказательствами распорядиться по результатам рассмотрения уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п Н.Н. Яруллина

Копия верна 

Судья

Секретарь